
             
                      
                             

Mapování nosologických jednotek

souvisejících s duševním zdravím

mezi klasifikacemi DSM-5-TR a MKN-11

Mgr. Václav Pecka
ÚZIS

Klasifikon 2023



1
             
                      
                             

V rámci publikace DSM-5-TR jsme ve spolupráci
s autory překladu provedli neautorizované mapování

DSM-5-TR na MKN-11. 

Připravovaná publikace české verze obsahuje kódy
ICD-10-CM a MKN-11. 

Klinici mohou za použití několika jednoduchých
pravidel používat DSM manuál ke kódování pomocí

MKN-10 v ČR 
už dnes a po přechodu na MKN-11 budou moci

pokračovat v používání téže publikace ke kódování
MKN-11 kódy. 



2
             
                      
                             

V rámci publikace DSM-5-TR jsme ve spolupráci
s autory překladu provedli neautorizované mapování

DSM-5-TR na MKN-11. 



3
             
                      
                             

Diagnostic and Statistical Manual of Mental 
Disorders, Fifth Edition, Text Revision (DSM-5-TR)

• Jedná se o publikaci Americké
Psychiatrické Associace (APA).

• DSM klasifikace je používána v USA 
pro stejné účely jako kapitoly MKN          
týkající se duševního zdraví.

• První verze (DSM-I) byla publikována
v roce1952.
⚬ DSM-5 je z roku 2013.
⚬ DSM-5-TR je z roku 2022. https://en.wikipedia.org/wiki/Diagnostic_and_

Statistical_Manual_of_Mental_Disorders#/me

dia/File:DiagnosticAndStatisticalManualOfMe

ntalDisorders.jpg



4
             
                      
                             

Připravovaná publikace české verze obsahuje kódy 
ICD-10-CM a MKN-11. 



             
                      
                             

• MKN má kódy! 

• MKN nemá jednoznačná
diagnostická kritéria.

• MKN je používána
celosvětově.

• DSM nemá kódy.

• DSM má jednoznačná 
diagnostická kritéria!

• DSM je používán 
zejména v USA. 

5

Vztah MKN a DSM



             
                      
                             

6

Od prvního vydání jsou diagnózy DSM mapovány na aktuální revize MKN.

Vztah MKN a DSM



7
             
                      
                             

Klinici mohou za použití několika jednoduchých
pravidel používat DSM manuál ke kódování pomocí

MKN-10 v ČR 
už dnes a po přechodu na MKN-11 budou moci

pokračovat v používání téže publikace ke kódování
MKN-11 kódy.



8
             
                      
                             

Pravidlo pro převod kódů 
ICD-10-CM na MKN-10

Pravidla pro přiřazování
MKN-11 kódů

• Pravidlo:
• „4 místa a dost“

• Příklad:
• F40.2** -> F40.2

• Pravidlo:
• „nejbližší obecnější“

• Příklad:

„Vyhýbavá porucha 
osobnosti“ 

„6D10 Porucha osobnosti“



9
             
                      
                             

Mimochodem skvělá spolupráce

• Kapitoly týkající se duševního zdraví jsou již v MKN-10 podrobnější

než jiné mmj. právě díky inspiraci DSM.

• MKN-11 již obsahuje i diagnostická kritéria po vzoru DSM.

• Rádi bychom na úzkou spolupráci s psychiatry navázali v

budoucnu právě překladem diagnostických kritérií v MKN a dalšími

projekty.



10
             
                      
                             

Děkuji za pozornost!


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

